
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2018 / 2020

Prot. Corr. n. 20° - 14/1/8-9/19

sez. 2246 

OGGETTO: Associazione Nazionale Città dell'Olio – Quota associativa del Comune di Trieste per l'anno 
2020. Impegno di spesa di Euro 2.113,69.=. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate: 
la  Deliberazione  consiliare  n. 16  dd. 08.04.2020, immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2020 - 2022 e Bilancio di previsione 2020 – 2022;

 la Deliberazione giuntale n. 337 dd. 03.09.2020, immediatamente eseguibile ,che approva in via definitiva 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020- 2022;

dato atto  che con la  deliberazione n. 52 del  15 novembre 2017 il  Consiglio  Comunale ha 
approvato l'adesione della città di Trieste all'Associazione Nazionale Città dell'Olio prevedendo che il 
rinnovo della quota associativa annuale sarà di competenza dell'Ufficio di Promozione Turistica, allora 
inquadrato nella macrostruttura organizzativa dell'Ente nell'Area Innovazione, Comunicazione, Sviluppo 
Economico e Turismo; 

precisato che con la vigente macrostruttura organizzativa dell'Ente, le competenze relative alla 
Promozione  Turistica  sono  state  inquadrate  nel  Dipartimento  “SCUOLA,  EDUCAZIONE, 
PROMOZIONE  TURISTICA, CULTURA  E  SPORT”, Servizio  “PROMOZIONE  TURISTICA, EVENTI 
CULTURALI E SPORTIVI”, Posizione Organizzativa “PROMOZIONE TURISTICA”;  

rilevato che l'Associazione di cui trattasi,  con sede a Monteriggioni (SI), in Strada di Basciano 22, 
C.F. /P.IVA  00883360703, che opera in regime di esenzione IVA art. 10, comma 1, p. 4, DPR 633/72, ha 
inviato le note P.G. n. 13338 dd 20/01/2020 e P.G. n. 150539 dd 08/09/2020 relative al pagamento della 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2018 / 2020



Pag. 2 / 3

quota  associativa  per  l'anno  2020  formalizzando  in  tal  modo  la  documentazione  necessaria  per 
procedere al pagamento;

dato atto della necessita' per quanto sopra esposto, di provvedere:

• all'assunzione  della  spesa  di  cui  trattasi, impegnando  l'importo  di  Euro  2.113,69.=  per  il 
versamento della quota associativa per l'anno 2020 all'Associazione Nazionale Città dell'Olio, con 
sede in Strada di Basciano n. 22, Monteriggioni (SI), C.F. /P.IVA 00883360703,  imputando la stessa 
al cap. 189500 “Altri servizi nel campo del turismo” dell'esercizio 2020 del bilancio pluriennale 
2020-2022;

• alla liquidazione del suddetto importo  all'Associazione Nazionale Città dell'Olio;

dato atto che:
• ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il  programma  del 

conseguente  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 - Euro  

2.113,69=;

richiamati:

gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

richiamata la  determinazione  dirigenziale  n. 902  del  29  marzo  2019  con  la  quale  è  stato 
conferito alla dott.ssa Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa “Promozione 
Turistica”, a decorrere dal 1° febbraio 2019 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco,  con un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il  parere  di  cui  all'art. 147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

ritenuto, quindi, di provvedere in conformità;

DETERMINA

1. di  autorizzare, per  i  motivi  esposti  in  premessa, la  spesa  complessiva  di  Euro  2.113,69.= 
necessaria per il pagamento della quota associativa, dovuta per l'anno 2020 dal Comune di Trieste 
all'Associazione Nazionale Città dell'Olio, con sede a Monteriggioni (SI), in Strada di Basciano 22, 
C.F. /P.IVA 00883360703;

2. di impegnare la spesa complessiva di  Euro 2.113,69.= al capitolo di seguito elencato: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2018 / 2020



Pag. 3 / 3

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001895
00

ALTRI SERVIZI 
NEL CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.
99.003

00011 07282 N 2113,69  

 

3. di dare atto che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 

conseguente  pagamento  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di  bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016); 

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2020 euro 

2.113,69.=.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simona Barbetti Tel:  0406754461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2018 / 2020



 Atto n. 2018 del 18/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 24/09/2020 10:38:45
IMPRONTA: 422F26180A014318FED3F24ADABF90343474EFAC47E917AADE76BE3CA2CF2C48
          3474EFAC47E917AADE76BE3CA2CF2C48E89E02271B1936763580E4999DCAA560
          E89E02271B1936763580E4999DCAA560558B4DDA1D37070C8331B7CD57788836
          558B4DDA1D37070C8331B7CD57788836F9C819FF167CEAD9FE4712A350940058


